



PROPOSTA DE PREÇO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEÚS - CE

TOMADA DE PREÇOS N.º 005/2022 SEINFRA

Construtora Borges Carneiro Ltda.

001



FORTALEZA/CE, 23 DE MAIO DE 2022.

A
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEÚS
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

REF.: TOMADA DE PREÇO Nº 005/2022 SEINFRA.

PREZADOS (AS) SENHORES (AS),

APRESENTAMOS A V.SAS. NOSSA PROPOSTA PARA O OBJETO DO EDITAL DE TOMADA DE PREÇO Nº 005/2022 SEINFRA CUJO OBJETO É A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA EM DIVERSAS RUAS DA SEDE E ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE CRATEÚS, CONFORME MAPP 1522 E TERMO DE CONVÊNIO Nº 64/2022, FIRMADO COM A SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS – SOP - E A PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEÚS-CE, CONFORME PROJETO E ORÇAMENTO EM ANEXO, PELO PREÇO GLOBAL DE R\$ 3.053.599,24 (TRÊS MILHÕES, CINQUENTA E TRÊS MIL, QUINHENTOS E NOVENTA E NOVE REAIS E VINTE E QUATRO CENTAVOS), COM PRAZO DE EXECUÇÃO DE 180 (CENTO E OITENTA) DIAS.

CASO NOS SEJA ADJUDICADO O OBJETO DA PRESENTE LICITAÇÃO, NOS COMPROMETEMOS A ASSINAR O CONTRATO NO PRAZO DETERMINADO NO DOCUMENTO DE CONVOCAÇÃO, INDICANDO PARA ESSE FIM O SR. GALBA CARVALHO CARNEIRO, PORTADOR DA CARTEIRA DE IDENTIDADE Nº 200002428491 E CPF Nº 302.102.833-00, COMO REPRESENTANTE LEGAL DESTA EMPRESA.

INFORMAMOS QUE O PRAZO DE VALIDADE DA NOSSA PROPOSTA É DE 60 (SESSENTA) DIAS CORRIDOS, A CONTAR DA DATA DA ABERTURA DA LICITAÇÃO.

DECLARAMOS QUE ASSUMIMOS INTEIRA RESPONSABILIDADE PELA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS OBJETO DESTA EDITAL E QUE SERÃO EXECUTADOS CONFORME EXIGÊNCIAS EDITALÍCIA E CONTRATUAL, E QUE SERÃO INICIADOS DENTRO DO PRAZO DE ATÉ 05 (CINCO) DIAS CONSECUTIVOS, CONTADOS A PARTIR DA DATA DE RECEBIMENTO DA ORDEM DE SERVIÇO.

FINALIZANDO, DECLARAMOS QUE ESTAMOS DE PLENO ACORDO COM TODAS AS CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NO EDITAL DA LICITAÇÃO E SEUS ANEXOS.

Proponente/Razão Social: Construtora Borges Carneiro Ltda
Endereço: Rua Eng. Edmundo Almeida Filho, nº 206, Parreão – Fortaleza/CE
CNPJ: 01.590.549/0001-46

ATENCIOSAMENTE,

CONSTRUTORA BORGES CARNEIRO LTDA.



Galba Carvalho Carneiro
Sócio – Administrador
RG 200002428491 SSP/CE
CPF 302.102.833-00
CREA 9970-D

2 A



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$		PREÇO TOTAL R\$	
				SEM BDI	COM BDI	SEM BDI	COM BDI
1	PLACA DE OBRA					1.763,32	2.209,20
1.1	PLACAS PADRÃO DE OBRA	M2	12,00	146,11	184,10	1.753,32	2.209,20
2	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA					23.689,18	29.722,37
2.1	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA	%	1,00	23.589,18	29.722,37	23.589,18	29.722,37
3	SERVIÇOS PRELIMINARES					2.760,27	3.548,92
3.1	RECONFORMAÇÃO/PATROLAGEM DA PLATAFORMA	M2	39.432,47	0,07	0,09	2.760,27	3.548,92
4	PAVIMENTAÇÃO					2.324.840,12	2.929.394,83
4.1	BANQUETA/ MEIO FIO DE CONCRETO P/ VIAS URBANAS (1,00x0,35x0,15m)	M	11.298,35	50,78	63,98	573.730,21	722.868,43
4.2	BANQUETA/ MEIO FIO DE CONCRETO MOLDADO NO LOCAL	M	154,71	23,38	29,46	3.617,12	4.557,76
4.3	PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA S/ REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO)	M2	14.568,10	35,76	45,06	520.955,26	656.438,59
4.4	PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA C/ REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO)	M2	19.858,86	54,29	68,41	1.078.137,51	1.358.544,61
4.5	ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATÉ 2M	M3	337,02	45,56	57,41	15.354,63	19.348,32
4.6	CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL	M3	337,02	394,77	497,41	133.045,39	167.637,12
5	DRENAGEM					24.411,25	30.768,19
5.1	CORPO DE BUEIRO DUPLO TUBULAR D= 80cm	M	10,00	743,99	937,43	7.439,90	9.374,30
5.2	BOCA DE BUEIRO DUPLO TUBULAR D= 80cm	UN	2,00	2.441,10	3.075,79	4.882,20	6.151,58
5.3	ALVENARIA DE PEDRA ARGAMASSADA (TRAÇO 1:4) C/AGREGADOS ADQUIRIDOS	M3	29,16	414,58	522,37	12.089,15	15.232,31
6	LIMPEZA					46.135,99	57.986,73
6.1	LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA	M2	39.432,47	1,17	1,47	46.135,99	57.986,73
						VALOR BDI TOTAL:	630.109,11
						VALOR ORÇAMENTO:	2.423.490,13
						VALOR TOTAL:	3.063.599,24

CONSTRUTORA BORGES CARNEIRO LTDA.

Galba Carvalho Carneiro
Sócio - Administrador
RG 2000002428491 SSP/CE
CPF 302.102.833-00
CREA 9970-D



COMPOSIÇÃO DE CUSTOS

1.1. C1937 - PLACAS PADRÃO DE OBRA (M2)					
MÃO DE OBRA	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
12543	SERVEITE	2,00000000	15,5500	31,1000	31,1000
TOTAL MÃO DE OBRA:				31,1000	31,1000
MATERIAL	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
10537	CHAPA DE AÇO GALVANIZADA ESP. 0,3MM	1,00000000	34,0000	34,0000	34,0000
11100	ESMALTE SINTETICO	1,00000000	23,0000	23,0000	23,0000
11691	POINTELE / BARROTE DE 3"x3"	2,00000000	12,0000	24,0000	24,0000
11725	PREGO 15x15 (L.1/4" x 13) (APROXIMADAMENTE 672UN/KG)	0,15000000	14,8500	2,2275	2,2275
TOTAL MATERIAL:				115,0125	115,0125
VALOR:				146,11	146,11
VALOR COM BDI:				184,10	184,10
2.1. COMP.01 - ADMINISTRAÇÃO DA OBRA (%)					
MÃO DE OBRA	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
18590	ENCARREGADO GERAL/MESTRE DE OBRA (COM ENCARGOS COMPLEMENTARES)	0,30000000	5,868,9200	1.770,7600	1.770,7600
18584	ENGENHEIRO JÚNIOR (COM ENCARGOS COMPLEMENTARES)	0,15000000	14.514,3600	2.177,1500	2.177,1500
TOTAL MÃO DE OBRA:				3.947,9100	3.947,9100
TOTAL P/ 6 MESES				23689,48	23689,48
VALOR:				23689,48	23689,48
VALOR COM BDI:				29722,37	29722,37
3.1. C3232 - RECONFORMAÇÃO/PATROLAGEM DA PLATAFORMA (M2)					
EQUIPAMENTO	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
10642	MOTO NIVELADORA (CH)	0,00000000	74,6100	0,0000	0,0000
10756	MOTO NIVELADORA (CHP)	0,00027778	210,3700	0,0584	0,0584
TOTAL EQUIPAMENTO:				0,0584	0,0584
MÃO DE OBRA	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
12543	SERVEITE	0,00055556	15,5500	0,0086	0,0086
TOTAL MÃO DE OBRA:				0,0086	0,0086
VALOR:				0,07	0,07
VALOR COM BDI:				0,09	0,09
4.1. C0386 - BANQUETA/ MEIO FIO DE CONCRETO P/ VIAS URBANAS (1,00x0,38x0,16m) (M)					
MÃO DE OBRA	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
12391	PEDREIRO	0,30000000	20,7700	6,2310	6,2310
12543	SERVEITE	0,40000000	15,5500	6,2200	6,2200
TOTAL MÃO DE OBRA:				12,4510	12,4510
SERVICO	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
C3127	AREIA ASFALTO USINADA À FRIO - AAUF (S/TRAHSF)	0,00000000	70,3200	0,2110	0,2110
C3324	ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA TRAÇO 1:4 COM AREIA PRODUZIDA	0,00071000	361,4500	0,2530	0,2530
C0588	CAIXÃO EM DUAS DEMÃO COM SUPERCAL	0,25000000	4,4000	1,1000	1,1000
C3251	CONFEÇÃO DE BANQUETA / MEIO FIO PRÉ-MOLDADA DE CONCRETO PARA VIAS URBANAS (1,00 x 0,35 x 0,15m)	1,00000000	35,9200	35,9200	35,9200
C2784	ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE JA.CAT. PROF. ATÉ 1,50m	0,02000000	41,2100	0,8242	0,8242
TOTAL SERVIÇO:				39,3282	39,3282
VALOR:				60,78	60,78
VALOR COM BDI:				83,98	83,98
4.2. C0386 - BANQUETA/ MEIO FIO DE CONCRETO MOLDADO NO LOCAL (M)					
MÃO DE OBRA	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
12391	PEDREIRO	0,15000000	20,7700	3,1155	3,1155
12543	SERVEITE	0,25000000	15,5500	3,8875	3,8875
TOTAL MÃO DE OBRA:				7,0030	7,0030
MATERIAL	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
12544	FORMA METÁLICA P/BANQUETAS (ALUGUEL)	1,00000000	3,2900	3,2900	3,2900
TOTAL MATERIAL:				3,2900	3,2900
SERVICO	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
C0588	CAIXÃO EM DUAS DEMÃO COM SUPERCAL	0,25000000	4,4000	1,1000	1,1000
C3268	CONCRETO PAVIBR. FCK-10MPa COM AGREGADO PRODUZIDO (S/TRAHSF.)	0,03000000	320,3100	9,6093	9,6093
C3211	ESCAVAÇÃO E CARGA DE MATERIAL DE LAZDA	0,03700000	3,9900	1,4766	1,4766
C2784	ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE JA.CAT. PROF. ATÉ 1,50m	0,01500000	41,2100	0,6182	0,6182
TOTAL SERVIÇO:				13,8023	13,8023
VALOR:				23,38	23,38
VALOR COM BDI:				29,48	29,48
4.3. C2888 - PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA S/ REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO) (M2)					
EQUIPAMENTO	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
10724	COMPACTADOR DE PLACA VIBRATÓRIA HP 4 (CHP)	0,05000000	23,8600	1,1930	1,1930
10726	COMPACTADOR LISO TANDEM AUTOPROPELIDO (CHP)	0,01000000	81,4800	0,8148	0,8148
TOTAL EQUIPAMENTO:				2,0078	2,0078
MÃO DE OBRA	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
10445	CALÇETEIRO	0,31000000	20,7700	6,2310	6,2310
12543	SERVEITE	0,60000000	15,5500	9,3300	9,3300
TOTAL MÃO DE OBRA:				15,5610	15,5610
MATERIAL	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
10111	AREIA VERMELHA	0,15000000	58,1600	8,7240	8,7240
11600	PEDRA DE MÃO (RACHÃO)	0,15000000	63,1100	9,4665	9,4665
TOTAL MATERIAL:				18,1905	18,1905
VALOR:				38,78	38,78
VALOR COM BDI:				49,08	49,08
4.4. C2888 - PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA C/ REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO) (M2)					
EQUIPAMENTO	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
10724	COMPACTADOR DE PLACA VIBRATÓRIA HP 4 (CHP)	0,05000000	23,8600	1,1930	1,1930
10726	COMPACTADOR LISO TANDEM AUTOPROPELIDO (CHP)	0,01000000	81,4800	0,8148	0,8148
TOTAL EQUIPAMENTO:				2,0078	2,0078
MÃO DE OBRA	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
10445	CALÇETEIRO	0,31000000	20,7700	6,2310	6,2310
12543	SERVEITE	0,60000000	15,5500	9,3300	9,3300
TOTAL MÃO DE OBRA:				15,5610	15,5610
MATERIAL	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
10111	AREIA VERMELHA	0,15000000	58,1600	8,7240	8,7240
11600	PEDRA DE MÃO (RACHÃO)	0,15000000	63,1100	9,4665	9,4665
TOTAL MATERIAL:				18,1905	18,1905
SERVICO	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
C0171	ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PEL. TRAÇO 1:4	0,04300000	431,0200	18,5339	18,5339
TOTAL SERVIÇO:				18,5339	18,5339

Construtora Borges Carneiro Ltda.

004

				VALOR:	84,29
				VALOR COM BDI:	88,41
4.5. C1286 - ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATÉ 2M (M3)					
MAO DE OBRA		UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12543	SERVEITE	H	2,931888888	15,5500	45,5615
				TOTAL MAO DE OBRA:	45,5615
				VALOR:	46,60
				VALOR COM BDI:	67,41
4.6. C0336 - CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL (M3)					
MAO DE OBRA		UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12543	SERVEITE	H	10,400000000	15,5500	155,5000
				TOTAL MAO DE OBRA:	155,5000
MATERIAL		UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10109	AREIA MÉDIA	M3	0,778000000	64,3900	50,1732
10260	BRITA	M3	0,965000000	72,7900	70,3096
10805	CIMENTO PORTLAND	KG	220,188888889	0,5800	128,8800
				TOTAL MATERIAL:	239,2738
				VALOR:	394,77
				VALOR COM BDI:	497,41
5.1. C0886 - CORPO DE BUEIRO DUPLO TUBULAR D= 80cm (M)					
MAO DE OBRA		UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12391	PEDREIRO	H	0,218888889	20,7700	4,5400
12543	SERVEITE	H	0,818888889	15,5500	12,8400
				TOTAL MAO DE OBRA:	16,5900
MATERIAL		UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12187	TUBO CONCRETO ARMADO, CLASSE PA-1, DI= 800MM (NBR 8950-2018)	M	3,000000000	126,7800	379,5600
				TOTAL MATERIAL:	379,5600
SERVIÇO		UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
C0057	ALVENARIA DE PEDRA ARGAMASSADA (TRAÇO 1:4) C/AGREGADOS PRODUZIDOS (S/TRANSP)	M3	0,772000000	362,6700	279,9812
C3324	ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA TRAÇO 1:4 COM AREIA PRODUZIDA	M3	0,066000000	361,2800	23,6808
C1402	FORMA PLANA CHAPA COMPENSADA RESINADA, ESP.= 10mm P/GALERIA E BUEIROS CAPEADOS	M2	0,390000000	57,9600	52,1640
				TOTAL SERVIÇO:	353,8340
				VALOR:	743,89
				VALOR COM BDI:	937,43
5.2. C0408 - BOCA DE BUEIRO DUPLO TUBULAR D= 80cm (UN)					
SERVIÇO		UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
C0057	ALVENARIA DE PEDRA ARGAMASSADA (TRAÇO 1:4) C/AGREGADOS PRODUZIDOS (S/TRANSP)	M3	4,591000000	362,6700	1.665,9180
C1402	FORMA PLANA CHAPA COMPENSADA RESINADA, ESP.= 10mm P/GALERIA E BUEIROS CAPEADOS	M2	13,390000000	57,9600	776,0844
				TOTAL SERVIÇO:	2.441,1024
				VALOR:	2.441,10
				VALOR COM BDI:	3.078,78
5.3. C3347 - ALVENARIA DE PEDRA ARGAMASSADA (TRAÇO 1:4) C/AGREGADOS ADQUIRIDOS (M3)					
MAO DE OBRA		UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12391	PEDREIRO	H	5,100000000	24,7700	125,5000
12543	SERVEITE	H	7,100000000	15,5500	110,4000
				TOTAL MAO DE OBRA:	212,7000
MATERIAL		UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
11600	PEDRA DE MÃO (RACHÃO)	M3	1,150000000	63,1100	72,5765
				TOTAL MATERIAL:	72,5765
SERVIÇO		UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
C0171	ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PEN. TRAÇO 1:4	M3	0,310000000	431,0200	133,6160
				TOTAL SERVIÇO:	129,3060
				VALOR:	414,68
				VALOR COM BDI:	622,37
6.1. C3447 - LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA (M2)					
MAO DE OBRA		UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12543	SERVEITE	H	0,075000000	15,5500	1,1663
				TOTAL MAO DE OBRA:	1,1663
				VALOR:	1,17
				VALOR COM BDI:	1,47

CONSTRUTORA BORGES CARNEIRO LTDA.



Galba Carvalho Carneiro.
Sócio – Administrador.
RG 2000002428491 SSP/CE.
CREA 9970-D.



2
A

Construtora Borges Carneiro Ltda.

CRONOGRAMA

ITEMc	DESCRIÇÃOc	VALOR (R\$)c	MÊS 1c	MÊS 2c	MÊS 3c	MÊS 4c	MÊS 5c	MÊS 6c	Total parcelac
1c	PLACA DE OBRA	2.209,20	100,00%						100,00%
			2.209,20						2.209,20
2c	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA	29.722,37	18,67%	18,67%	18,67%	18,67%	18,68%	18,68%	100,00%
			4.954,72	4.954,72	4.954,72	4.954,72	4.951,75	4.951,74	29.722,37
3c	SERVIÇOS PRELIMINARES	3.548,92	18,67%	18,67%	18,67%	18,67%	18,68%	18,68%	100,00%
			591,60	591,60	591,60	591,60	591,25	591,27	3.548,92
4c	PAVIMENTAÇÃO	2.929.394,83	18,67%	18,67%	18,67%	18,67%	18,68%	18,68%	100,00%
			488.330,12	488.330,12	488.330,12	488.330,12	488.037,18	488.037,17	2.929.394,83
5c	DRENAGEM	30.758,19	50,00%	50,00%					100,00%
			15.379,10	15.379,09					30.758,19
6c	LIMPEZA	57.965,73	18,67%	18,67%	18,67%	18,67%	18,68%	18,68%	100,00%
			9.662,89	9.662,89	9.662,89	9.662,89	9.657,09	9.657,08	57.965,73
		m dçm ççggefCc	521.127,63	518.918,42	503.539,33	503.539,33	503.237,27	503.237,26	3.053.599,24
			521.127,63	1.040.046,05	1.543.585,38	2.047.124,71	2.550.361,98	3.053.599,24	



CONSTRUTORA BORGES CARNEIRO LTDA.

Galba Carvalho Carneiro
Sócio - Administrador
RG 2000002428491 SSP/CE
CREA 9970-D.

Construtora Borges Carneiro Ltda.

006



BDI

COMPOSIÇÃO DE BDI		
DESCRIÇÃO	COD	%
Despesas Indiretas		
Administração central	AC	3,80
Despesas financeiras	DF	1,02
Riscos	R	0,50
Despesas Indiretas		5,32
Benefício		
Garantia/seguros	S + G	0,32
Lucro	L	6,64
Benefício		6,96
Impostos	I	10,55
PIS		0,65
COFINS		3,00
ISS		2,40
CPRB (4,5%, Apenas quando tiver desoneração INSS)		4,50
TOTAL DOS IMPOSTOS		10,55
BDI =		26,00%

CONSTRUTORA BORGES CARNEIRO LTDA.



Galba Carvalho Carneiro.
Sócio - Administrador.
RG 2000002428491 SSP/CE.
CREA 9970-D.


2
K

ENCARGOS SOCIAIS

COD	DESCRIÇÃO	HORA %	MES %
A	GRUPO A		
A1	INSS	0,00	0,00
A2	SESI	1,50	1,50
A3	SENAI	1,00	1,00
A4	INCRA	0,20	0,20
A5	SEBRAE	0,60	0,60
A6	Salário Educação	2,50	2,50
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00	3,00
A8	FGTS	8,00	8,00
A9	SECONCI	0,00	0,00
	TOTAL	16,80	16,80
B	GRUPO B		
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,84	0,00
B2	Feridos	3,71	0,00
B3	Auxílio - Enfermidade	0,87	0,67
B4	13º Salário	10,80	8,33
B5	Licença PaternidadeE	0,07	0,06
B6	Faltas Justificadas	0,72	0,56
B7	Dias de Chuvas	1,55	0,00
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,11	0,08
B9	Férias Gozadas	8,71	6,73
B10	Salário Maternidade	0,03	0,03
	TOTAL	44,41	16,46
C	GRUPO C		
C1	Aviso Prévio Indenizado	5,40	4,17
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,13	0,10
C3	Férias Indenizadas	4,85	3,75
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	3,90	3,01
C5	Indenização Adicional	0,45	0,35
	TOTAL	14,73	11,38
D	GRUPO D		
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	7,46	2,77
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,45	0,35
	TOTAL	7,91	3,12

Horista = 83,85%
Mensalista = 47,76%
A + B + C + D

CONSTRUTORA BORGES CARNEIRO LTDA.


Galba Carvalho Carneiro.
Sócio - Administrador.
RG 200002428491 SSP/CE.
CREA 9970-D.